
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Servizio Cultura e Manifestazioni, Gestione dei 
Beni Culturali, Biblioteca e Archivio Storico n° 121 del 21/07/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:  ESTATE IBLEA 2017 : ORGANIZZAZIONE  IN COLLABORAZIONE CON 
LA COMPAGNIA G.O.D.O.T. PER LA REALIZZAZIONE DI UNA MINI RASSEGNA 
TEATRALE DA REALIZZARSI ALL’INTERNO DEL GIARDINO DEL CASTELLO DI 
DONNAFUGATA NEI GIORNI 29-30 LUGLIO E 01,18,19,20 AGOSTO 2017.
CIG: Z761F6CC5E

Il Redattore: Giuffrida Salvatore 

 
Premesso  :
che l’ Amministrazione Comunale, nell’ ambito dei suoi più generali obiettivi strategici, per promuovere la città in  
ambito turistico e culturale, intende procedere all’ organizzazione dell’ ESTATE IBLEA 2017; 
che,  pertanto,  si  rende  necessario organizzare in  collaborazione con Associazioni  operanti  nel  territorio spettacoli, 
intrattenimenti e iniziative culturali varie da svolgersi nei mesi di luglio, agosto e settembre 2017;
che il Comune di Ragusa è proprietario del Castello di Donnafugata, complesso architettonico-monumentale, che aperto 
alla pubblica fruizione rappresenta il bene culturale di maggiore richiamo turistico e che sempre di più si caratterizza 
come elemento trainante per lo sviluppo dell'intero territorio; 
che l'Amministrazione  intende  promuovere  il  Castello  di  Donnafugata  al  fine  di  incrementare  il  flusso  turistico-
culturale che, in un momento di grave crisi, contribuisce sensibilmente all'economia del territorio;
che l’Associazione Compagnia G.o.D.o.T. , con nota assunta al protocollo in data 12.04.2017 al  n.48138, e successiva 
del 20.07.2017 al n. 80954 propone la collaborazione al Comune di Ragusa per organizzare, nell’ ambito dell’ Estate 
Iblea 2017, una mini rassegna teatrale ” Palchi diversi al Castello di Donnafugata 2017”, con la messa in scena di due  
spettacoli, da realizzarsi presso la scalinata all’interno del giardino del Castello di Donnafugata, così distinti:
ü il primo dal titolo “Pirandelliana” omaggio al grande drammaturgo nel 150° dalla nascita con le scene più belle  

dalle opere più famose, con la partecipazione straordinaria di Massimo Venturiello che si svolgerà nei giorni 
 29 e 30 luglio 2017 e 01 agosto con ingresso a pagamento;

ü il secondo dal titolo “La favola del figlio cambiato ( con prologo ed epilogo da “I giganti della montagna”) di  
Luigi Pirandello che si svolgerà nei giorni  18-19-20 agosto offerto totalmente gratuito;

Ognuno dei due spettacoli sarà replicato tre volte;
che per organizzare la suddetta mini rassegna teatrale la Compagnia G.o.D.o.T. per le tre serate gratuite ha richiesto un 
cachet di € 10.000,00 iva compresa;
che gli  spettacoli  suindicati  rientrano  nella  tipologia  di  teatro  ed  affrontano  temi  universali  che  hanno  avuto  un 
grandissimo successo di pubblico ed attraggono persone di tutte le estrazioni sociali;

Pagina 1/3



Tutto ciò premesso
Considerato che la collaborazione per organizzare gli spettacoli suindicati  rientra tra gli obiettivi 
dell’Amministrazione in quanto l’iniziativa sarà senz’altro un’occasione di accrescimento culturale 
in campo teatrale, richiamerà  numerosi cittadini e turisti presso il Castello di Donnafugata, 
costituendo la stessa,  un occasione di promozione turistica del maniero  e di vantaggio economico 
per gli operatori economici locali;
Dato atto che è intendimento dell’Amministrazione di  procedere,  all’organizzazione della mini rassegna teatrale “  
Palchi diversi al Castello 2017”assumendo l’onere della spesa pari ad  €10.000,00 compreso IVA al 10% da prelevare 
dal Cap. 2065.4 – Bil.2017 - Missione 05 - Programma 02 -Titolo 1- Macroaggregato 03- 3° Livello 02 – 4° Livello 99  
– 5° Livello 999 e concedendo alla stessa l’autorizzazione a poter usufruire del giardino del Castello;
Dato atto, altresì che l’affidamento per la realizzazione della  mini rassegna teatrale “ Palchi diversi al Castello 2017” 
alla Compagnia G.o.D.o.T., rientra nell’ art. 63 comma 2 punto b1 del d.lgs n.50 del 18.04.2016 (codice dei contratti).  
Lo spettacolo verrà realizzato presso la scalinata all’interno del giardino del Castello di Donnafugata   nei giorni 29 e 30 
luglio 2017 e 01-18-19-20 agosto 2017;
Considerato che la Compagnia G.o.D.o.T. si occuperà dell’organizzazione tecnica e tutti gli adempimenti previsti per 
l’organizzazione degli spettacoli compresa la SIAE ed adempimenti ENPALS;
Dato Atto  che attraverso il SIMOG, per la procedura in parola, è stato acquisito il Codice di identificazione gara CIG:  
Z761F6CC5E, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’ art. 3 della L.136/2010 e successive modifiche;
Vista la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  19  del  24.03.2017  con  la  quale  è  stato  approvato  il  nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D.Lgs. 267/2000;
Vista la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.32  del  06.07.2017  di  approvazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) 2017 – 2019 e del Bilancio di Previsione 2017-2019;
Vista la Deliberazione di G.M. n. 315 del 12.07.2017 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2017-2019;
Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Verificata la Regolarità Contributiva (DURC) della Compagnia e che il legale Rappresentante della stessa non rientra 
in nessuno dei casi previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/16 ( come risulta dalla dichiarazione resa sotto forma di atto 
notorio);

Dato atto che  la presente Determinazione dovrà essere pubblicata dal responsabile del Servizio Gestione Sistemi 
Informativi nell’apposito sito “Amministrazione trasparente” sottosezione “ altro” ai sensi del D.lgs. 33/13;
Ritenuto di dovere provvedere in merito;
Visto  l’ art.53 del  Regolamento di  organizzazione degli  Uffici  e servizi  comunali  approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.64 del 30.10.1997 che attribuisce al Dirigente la gestione delle attività finanziare nell’ ambito 
degli obiettivi assegnati al settore di competenza.
Visto l’art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia della Determinazione;
Visti gli art. 14 e 17 del Regolamento di contabilità Comunale,approvato con delibera del C.C. n° 44 del 20/06/97;

 DETERMINA

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto e qui integralmente 
richiamate:

· Organizzare in  collaborazione  con  la  Compagnia  G.o.D.o.T.  una  mini  rassegna teatrale   "Palchi  diversi  al 
Castello di Donnafugata” da realizzarsi presso la scalinata all’interno del giardino del Castello di Donnafugata 
nei giorni 29 e 30 luglio e 01 agosto con ingresso a pagamento  e nei giorni 18-19-20 agosto 2017 con ingresso 
gratuito facendosi carico della spesa di €10.000,00 compreso IVA al 10% come indicato nella nota n. 48138 del 
12.04.2017,  , e successiva n. 80954 del 20.07.2017;

·  Affidare alla Compagnia G.o.D.o.T.,  ai sensi dell’ art. 63 comma 2 punto b1 del d.lgs n.50 del 18.04.2016, 
(codice dei contratti) l’organizzazione tecnica e tutti gli adempimenti previsti per l’organizzazione dell’evento  
compresi Siae e adempimenti Enpals concedendo alla stessa l’autorizzazione a poter usufruire del giardino del 
Castello di Donnafugata; 

· Impegnare la somma di € 8.196,72 + IVA al 10% pari ad € 1.803,28 per un totale complessivo di € 10.000,00 al 
Cap. 2065.4 - Bil. 2017 - Missione 05 - Programma 02 – Titolo 1 – Macroaggregato 03 – 3° Livello 02- 4°  
Livello 99 – 5° Livello 999; 

· Riservarsi  di liquidare con separato atto la somma di € 10.000,00 iva inclusa alla Compagnia G.o.D.o.T. per  
l’organizzazione degli spettacoli dietro presentazione di fattura elettronica intestata al Comune di Ragusa e 
previa verifica della regolarità contributiva e della regolarità ENPALS;

· Dare  atto  che  il  sottoscritto  ha  verificato  che  il  programma  dei  pagamenti  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

· Nominare RUP del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto la Dott.ssa Tasca Giuseppa;
· Dare Atto che l’obbligazione diventerà esigile entro l’ anno 2017;
· Dare atto che la presente Determinazione dovrà essere pubblicata dal responsabile del Servizio Gestione Sistemi 

Informativi nell’apposito sito “Amministrazione trasparente” sottosezione “Altro” ai sensi del D.lgs. 33/13.
 
 

Pagina 2/3



 

Ragusa,  21/07/2017 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

